PAGE

	 Собрание представителей

Большесельского муниципального района

	РЕШЕНИЕ

	от 28.06.2012     №  287

	с. Большое Село

	Об утверждении Положения о реестре должностей муниципальной службы Большесельского муниципального района в новой редакции

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Ярославской области от 27 июня 2007 г. № 47-з "О реестре должностей муниципальной службы в Ярославской области" и Уставом Большесельского муниципального района, Собрание представителей Большесельского муниципального района, РЕШИЛО:

	1. Утвердить Положение о реестре должностей муниципальной службы Большесельского муниципального района в новой редакции (Приложение 1).

2. Решение Собрания представителей Большесельского района № 302 от 29.11.2007 «Об утверждении Положения о реестре должностей муниципальной службы Большесельского муниципального района» признать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию по законодательству и вопросам местного самоуправления (Председатель Калинин Р.А.)
Глава муниципального района                                                   В.А. Лубенин
Председатель

Собрания представителей                                                             А.Н. Тарасенков

	Приложение 1
к решению Собрания

представителей Большесельского

муниципального района

от   28.06.2012  № 287

	ПОЛОЖЕНИЕ

о реестре должностей муниципальной службы в Большесельском муниципальном районе

	Статья 1. Реестр должностей муниципальной службы в Большесельском муниципальном районе
1. Реестр должностей муниципальной службы в Большесельском муниципальном районе (далее также – Реестр) представляет собой перечень наименований должностей муниципальной службы Большесельского муниципального района, классифицированных по группам и функциональным признакам должностей.
2. Реестр должностей муниципальной службы в Большесельском муниципальном районе является приложением к настоящему Положению.

Статья 2. Содержание Реестра должностей муниципальной службы в Большесельском муниципальном районе
1. Реестр должностей муниципальной службы в Ярославской области включает в себя:

1) должности муниципальной службы, устанавливаемые в Администрации Большесельского муниципального района;

2) должности муниципальной службы, устанавливаемые в Ревизионной комиссии Большесельского муниципального района;

2. К должностям муниципальной службы Большесельского муниципального района не относятся муниципальные должности депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, членов избирательных комиссий муниципального образования, действующих на постоянной основе и являющихся юридическими лицами, с правом решающего голоса.

Статья 3. Применение Реестра должностей муниципальной службы в Большесельском муниципальном районе
1. Реестр применяется при утверждении структуры и штатного расписания Администрации Большесельского муниципального района, при образовании и формировании Ревизионной комиссии Большесельского муниципального района, а также при заключении, изменении и прекращении трудовых договоров  с муниципальными служащими.
2. В Реестре под органом Администрации Большесельского муниципального района понимается самостоятельное отраслевое (функциональное) структурное подразделение, непосредственно входящее в структуру Администрации Большесельского муниципального района (управление, отдел).
3. В Реестре под структурным подразделением органа Администрации Большесельского муниципального района понимается структурное подразделение, входящее в структуру органа Администрации Большесельского муниципального района. В структурном подразделении органа Администрации Большесельского муниципального района могут создаваться иные подразделения.
4. При применении Реестра должности муниципальной службы (далее также – должности) именуются согласно соответствующим положениям Реестра с учетом частей 5 – 12 настоящей статьи.
5. Наименование главы муниципального образования, содержащееся в наименованиях должностей муниципальной службы Большесельского муниципального района, определяется в соответствии с законами Ярославской области и Уставом Большесельского муниципального района.
             Наименование контрольного органа Большесельского муниципального района, содержащееся в наименовании должностей муниципальной службы, определяются в соответствии с Уставом Большесельского муниципального района.
Наименование органов Администрации Большесельского муниципального района, их структурных подразделений, содержащиеся в наименованиях должностей муниципальной службы Большесельского муниципального района, определяются в соответствии с муниципальным нормативным правовым актом Собрания представителей Большесельского муниципального района, утверждающим структуру Администрации Большесельского муниципального района.
6. В наименованиях должностей консультантов, главных специалистов, ведущих специалистов, специалистов 1 и 2 категорий и специалистов должны содержаться наименования соответствующих органов Администрации Большесельского муниципального района, их структурных подразделений, к которым принадлежат данные должности.
7. Руководители органов Администрации Большесельского муниципального района, их структурных подразделений, именуются начальниками и заведующими, а их заместители – соответственно заместителями начальника и заместителями заведующего.

Руководитель аппарата Администрации Большесельского муниципального района именуется управляющим делами Администрации Большесельского муниципального района.
8. Допускается двойное наименование должности муниципальной службы Большесельского муниципального района в следующих случаях:

1) по должностям первого заместителя или заместителя Главы Большесельского муниципального района, если лицо, замещающее одну из этих должностей, является руководителем аппарата Администрации Большесельского муниципального района, руководителем органа Администрации Большесельского муниципального района; в соответствии с этим именуется должность помощника первого заместителя Главы Большесельского муниципального района;
2) по должностям заместителя руководителя органа Администрации Большесельского муниципального района, если лицо, замещающее одну из этих должностей, является руководителем структурного подразделения органа Администрации Большесельского муниципального района.
9. Статус лица, замещающего должность с двойным наименованием, определяется по первому в Реестре наименованию должности.
10. Допускается дополнять наименования должностей первого заместителя и заместителей Главы Большесельского муниципального района указанием на перечень вопросов, отнесенных к их компетенции. В соответствии с этим именуется должность помощника первого заместителя Главы Большесельского муниципального района.

11. Допускается дополнять наименование должности помощника первого заместителя Главы Большесельского муниципального района указанием на перечень вопросов, отнесенных к его компетенции.
12. Допускается дополнять наименования должностей руководителей органов Администрации Большесельского муниципального района, их структурных подразделений, заместителей руководителей органов Администрации Большесельского муниципального района, а также консультантов, главных специалистов, ведущих специалистов, специалистов 1 и 2 категорий и специалистов дополняются указанием на их специализацию (сферу деятельности), если:

1) лицо, замещающее должность, является главным бухгалтером, заместителем главного бухгалтера или бухгалтером;
2) лицо, замещающее должность, является юристом (юрисконсультом);
3) лицо, замещающее должность, является главным архитектором;
4) наименование должности муниципальной службы прямо предусмотрено федеральным законодательством.

Статья 4. Заключительные положения

1. Наименования должностей муниципальной службы Большесельского муниципального района, не совпадающие с наименованиями должностей муниципальной службы Большесельского муниципального района, включенными в Реестр должностей муниципальной службы в Большесельском муниципальном районе, подлежат переименованию в целях приведения в соответствие с Реестром.
2. Лица, замещающие должности муниципальной службы Большесельского муниципального района, не включенные в Реестр, подлежат увольнению по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, то есть в связи с сокращением штата или с их согласия переводу на другие должности муниципальной службы Большесельского муниципального района в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. При переводе лица, замещающего должность муниципальной службы Большесельского муниципального района, не включенную в Реестр, на нижестоящую должность муниципальной службы Большесельского муниципального района с сохранением объема функциональных обязанностей условия оплаты труда, установленные ему по ранее замещаемой должности, не могут быть ухудшены.

Лица, замещающие должности муниципальной службы Большесельского муниципального района, отнесенные Реестром к более высокой группе должностей муниципальной службы Большесельского муниципального района, не могут быть уволены только в силу этого обстоятельства.

	Приложение

к Положению о реестре

должностей муниципальной службы

в Большесельском муниципальном районе

	Реестр

должностей муниципальной службы в Большесельском муниципальном районе

	1. Должности муниципальной службы в Администрации Большесельского муниципального района

	Высшие должности муниципальной службы

	Первый заместитель Главы Администрации Большесельского муниципального района

Заместитель Главы Администрации Большесельского муниципального района

Руководитель аппарата Администрации Большесельского муниципального района

	Главные должности муниципальной службы

	Руководитель органа Администрации Большесельского муниципального района

	Ведущие должности муниципальной службы

	Заместитель руководителя органа Администрации Большесельского муниципального района

Руководитель структурного подразделения органа Администрации Большесельского муниципального района

Помощник первого заместителя Главы Администрации Большесельского муниципального района

Консультант

	Старшие должности муниципальной службы

	Главный специалист

Ведущий специалист

	Младшие должности муниципальной службы

	Специалист 1 категории

Специалист 2 категории

Специалист

2. Должности муниципальной службы в Ревизионной комиссии Большесельского муниципального района
Высшая должность муниципальной службы

       Председатель Ревизионной комиссии Большесельского муниципального района
Глава муниципального района                                                                                                      В.А. Лубенин